
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 81
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d'intesa per la compartecipazione 
finanziaria al progetto "Trentino Music Festival per Mezzano 
Romantica 2024" tra la Comunità di Primiero e i Comuni di 
Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano, Imer e Canal San 
Bovo.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno sette del mese di maggio, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- dal 12 giugno al 28 luglio 2024 si terrà la nona edizione del “Trentino Music Festival per 
Mezzano Romantica” che ospiterà gli studenti e i professori della Music Academy International 
di New York, per lo svolgimento dei corsi di perfezionamento in diversi ambiti musicali. Gli 
studenti e i professori lavoreranno insieme per preparare spettacoli lirici, musical, repertorio 
orchestrale e cameristico, con eventi in tutti i paesi della valle di Primiero;  

- in questa edizione l’offerta viene ampliata e ulteriormente diversificata, con l’introduzione di un 
programma di danza, che si terrà dal 12 giugno al 7 luglio, con esibizioni previste a Canal San 
Bovo e presso l’Auditorium di Primiero; 

- la presenza della Music Academy International ha importanti ricadute in ambito turistico e 
permette di generare un consistente indotto economico, in primis in termini di spesa giornaliera 
per gli ospiti che soggiornano in valle, ed in secondo luogo come aumento di presenze turistiche 
legate ai numerosi eventi proposti; 

- l’indotto economico derivante dall’iniziativa è ulteriormente sviluppato grazie ai diversi servizi 
collaterali di cui usufruisce la Music Academy International durante la permanenza in Valle 
(trasporti, noleggio di impianti, attrezzature, strumenti..). 
 

Riconosciuta la valenza sovracomunale del progetto che si intende attuare, la rilevante finalità di 
promozione culturale  e di diversificazione dell’offerta turistica sul territorio. 
 
Dato atto che, tramite la stipula dell’atto di intesa le parti si impegnano a dare congiuntamente 
attuazione al progetto “Trentino Music Festival per Mezzano Romantica 2024”. 
 
Ritenuto di mantenere in capo al Comune di Mezzano il ruolo di capofila, anche per l’edizione 2024 
del Festival, con l’impegno di: 

- inoltrare le richieste di contributo a diversi enti pubblici e privati per il sostegno dell’iniziativa, 
compresa l’istanza di finanziamento sul bando provinciale a sostegno di attività culturali a 
carattere sovracomunale; 

- impegnare e liquidare le spese inerenti il progetto, compresa la contribuzione alla Music 
Academy International. 

 

Visto lo schema di Protocollo di intesa per la compartecipazione finanziaria al progetto “Trentino 
Music Festival per Mezzano Romantica 2024”, composto di n. 4 articoli, predisposto sulla base di 
accordi tra i sottoscrittori, acquisiti in sede di Conferenza dei Sindaci. 

 
Dato atto che la Comunità di Primiero e i Comuni di Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza, 
Canal San Bovo e Imer e compartecipano alla copertura del disavanzo per la realizzazione del 
“Trentino Music Festival per Mezzano Romantica 2024”, che viene definito, quale totale della 
spesa al netto dei contributi erogati, con i seguenti criteri:  



• 30% al Comune di Mezzano per la paternità dell’iniziativa alla quale è legato il nome 
“Trentino Music Festival per Mezzano Romantica”.  

• 40% in base al numero di eventi proposti in ciascun Comune in rapporto agli eventi totali; 
• 30% in base al numero di presenze per ciascun Comune in rapporto alle presenze totali.  

Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, compartecipa al riparto del disavanzo, in base ai 
criteri sopra individuati, con un importo massimo di Euro 35.000,00, ed il Comune di Canal San 
Bovo compartecipa al riparto del disavanzo con un importo massimo di Euro 10.000,00 e la 
richiesta di n. 3 eventi organizzati sul territorio comunale. Il Comune di Imer compartecipa al 
riparto del disavanzo con una spesa massima di Euro 5.000,00. Il Comune di Mezzano, quale 
capofila, si riserva la possibilità di modulare gli eventi sul territorio, nel rispetto dei criteri di riparto 
della spesa sopra individuati e dellacompartecipazione finanziaria massima di ogni comune 

 
Ritenuto con il presente provvedimento di disporre l’approvazione dell’intesa nei termini anzidetti, 
prevedendo di dare attuazione congiunta tra i sottoscrittori all’edizione 2024 del “Trentino Music 
Festival per Mezzano Romantica”.  
 
Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 
Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni e di questi in particolare il Capo II – 
Controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione consiliare n. 36/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026 il DUP e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Canal San Bovo. 1/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026. 

Visto il PIAO 2024/2026 approvato con delibera di giunta comunale n. 64/2024; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA   

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, Protocollo d’intesa per la 
compartecipazione finanziaria al progetto “Trentino Music Festival per Mezzano Romantica 
2024” tra la Comunità di Primiero e i Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano, 
Imer e Canal San Bovo, composta di n. 4 articoli, allegata sub 1) al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che i sottoscrittori si impegnano a dare attuazione congiunta all’edizione 2024 del 
“Trentino Music Festival per Mezzano Romantica” e che il Comune di Mezzano assume il 
ruolo di capofila; 

3. di impegnare la spesa a  carico del Comune di Canal San Bovo per un importo massimo di € 
10.000,00 con imputazione al cap. 20527/1 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024 e di dare atto 
che la spesa è finanziata con applicazione di avanzo di amministrazione destinato agli 
investimenti come derivante da approvazione del rendiconto con delibera di consiglio 
comunale n.12/2024; 

4. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra la Comunità di Primiero 
e i Comuni di Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano, Imer e Canal San 
Bovo; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 
Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di perfezionare 
l’accordo con la Music Academy International; 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 
avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 09/05/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 19/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 09/05/2024

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 09/05/2024

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 81 del 07.05.2024)

Pareri resi in data 07.05.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Approvazione del Protocollo d'intesa per la compartecipazione finanziaria al progetto "Trentino 
Music Festival per Mezzano Romantica 2024" tra la Comunità di Primiero e i Comuni di 
Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano, Imer e Canal San Bovo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/05/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/05/2024

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/05/2024














